

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Hướng dẫn học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05/4/2021 của Tỉnh ủy Sơn La về học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Công văn số 76-CV/BCSD ngày 19/3/2021 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Đảng bộ ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi, các điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng. Từ đó thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận cao trong Nhà trường. Giúp cán bộ, đảng viên có quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

2. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được thực hiện một cách nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng trong suốt cả nhiệm kỳ, tránh qua loa, hình thức. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2021, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đều quán triệt, nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết của Đảng.

3. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xây dựng chương trình hành động của cấp ủy.

4. Việc tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải kết hợp với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị

khác; phải gắn học tập, truyền đạt nội dung Nghị quyết với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

5. Công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

III- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng).

2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết

Toàn thể cán bộ, đảng viên đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết.

Người học được tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị quyết.

3. Hình thức

3.1. Đảng ủy tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

- Thành phần tham gia: BCH Đảng bộ, chi ủy các chi bộ, Ban Thường vụ hoặc Ban Thư ký các tổ chức chính trị xã hội: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học.

- Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến bắt đầu từ 14.30 ngày thứ Sáu, 7/5/2021 tại Hội trường A2.

- Báo cáo viên: Đồng chí Đoàn Đức Lân, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng Trường; Đồng chí Đinh Thanh Tâm, Phó Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng.

3.2. Các chi bộ tổ chức Hội nghị toàn thể đảng viên

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Rà soát, điều chỉnh Chương trình hành động của các chi bộ nhiệm kỳ 2020-2023, căn cứ vào Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Nhà trường lần thứ XXIII và tình hình thực tiễn.

- Thời gian thực hiện: Trước 15/6/2021

3.3. Điều chỉnh, bổ sung chương trình hành động, xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết

- Sau đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đảng ủy, chi ủy các chi bộ điều chỉnh, bổ sung chương trình hành động của tập thể cấp ủy.

- Nhà trường, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động của cấp ủy để thực hiện, gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp với chức năng của Nhà trường và từng đơn vị.

- Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng, người đứng đầu các tổ chức chính trị xã hội trong Nhà trường chủ trì thảo luận về chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của tập thể để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ trình, thể hiện quyết tâm « *dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách và quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung* ». Hàng năm kiểm điểm tiến độ thực hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đã đề ra. Kết quả thực hiện Chương trình hành động là cơ sở để kiểm điểm, đánh giá tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị hằng năm và cả nhiệm kỳ.

Cụ thể như sau :

- Điều chỉnh Chương trình hành động của Đảng bộ khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ban Thường vụ dự thảo, lấy ý kiến các chi bộ, thông qua BCH Đảng bộ. Thời gian hoàn thành dự thảo: Tháng 6/2021.

- Xây dựng Kế hoạch hành động của Nhà trường giai đoạn 2021 – 2025. Ban Giám hiệu chỉ đạo thực hiện. Thời gian hoàn thành dự thảo: Trước 20/6/2021. Báo cáo BCH Đảng bộ: Trước 30/6/2021. Thông qua Hội đồng Trường: Tại Hội nghị lần V, dự kiến tổ chức cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2021.

- Xây dựng Chiến lược phát triển Nhà trường giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 2045. Ban Giám hiệu chỉ đạo thực hiện. Thời gian hoàn thành dự thảo: Tháng 6/2021.

- Chi ủy các chi bộ: điều chỉnh, bổ sung chương trình hành động nhiệm kỳ

2020 - 2023. Các đơn vị : xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động.

3.4. Hội nghị toàn Đảng bộ

- Thời gian: Cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2021.
- Báo cáo sơ kết công tác Đảng 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021;
- Thông qua Chương trình hành động của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, khóa XXIII, được điều chỉnh bổ sung.
- Thông qua Chiến lược phát triển Nhà trường giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 2045, Kế hoạch hành động của Nhà trường, giai đoạn 5 năm 2021 – 2025.

4. Viết bài thu hoạch cá nhân

Cán bộ, đảng viên sau khi tham gia Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 15 ngày phải hoàn thành bài thu hoạch cá nhân nộp về chi ủy, chi bộ đang sinh hoạt để lưu hồ sơ đảng viên và làm căn cứ đánh giá, xếp loại đảng viên năm 2021.

Nội dung thu hoạch tập trung vào nhận thức, liên hệ thực tiễn của cá nhân gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao, các biện pháp thực hiện tốt nhiệm vụ ở Nhà trường, đơn vị.

5. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1 và tập 2, Văn phòng Trung ương Đảng đã cấp phát);
- Tài liệu Học tập các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*);
- Tài liệu Hỏi - đáp về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho hệ thống các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhà trường*);
- Tài liệu Những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng;
- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*);
- Tài liệu Tìm hiểu một số thuật ngữ trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng.
- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc (Ban Tổ chức Hội nghị cung cấp file đề cương bài giảng qua ban tuyên giáo các cấp và đăng tải trên mạng VCNet để phổ biến trong cán bộ, đảng viên, phục vụ công tác tham mưu của cấp ủy và tổ chức đảng).
- Các tài liệu có liên quan của ngành, địa phương, cơ sở.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng Trường, Ban Giám hiệu

- Ban Thường vụ Đảng ủy: Dự thảo Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, thông qua Đảng ủy và chỉ đạo tổ chức thực hiện. Dự thảo bản điều chỉnh bổ sung Chương trình hành động của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, khóa XXIII.

- Hội đồng Trường: Thẩm định, thông qua Kế hoạch hành động 5 năm nhiệm kỳ 2021 – 2025, Chiến lược phát triển Nhà trường giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 2045.

- Ban Giám hiệu: Chỉ đạo xây dựng Chiến lược phát triển Nhà trường giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 2045. Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch Chiến lược phát triển Nhà trường từ 2018 – 2021, xây dựng dự thảo Kế hoạch hành động 5 năm nhiệm kỳ 2021 – 2025; trình Đảng ủy thông qua chủ trương, trình Hội đồng Trường thẩm định, thông qua.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng của các tổ chức đảng và đảng viên.

3. Chi ủy các chi bộ

Chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng tại chi bộ đảm bảo hiệu quả và tiến độ. Nộp chương trình hành động của chi bộ đã điều chỉnh, bổ sung về Văn phòng Đảng ủy trước 20/6/2021.

4. Chi bộ Công tác chính trị & Quản lý người học

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Trường, trên các pa nô, áp phích; cử cán bộ tham gia chụp ảnh, viết bài đưa tin trên hệ thống Website của Trường; đưa nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII vào chương trình giáo dục chuyên đề, tuần sinh hoạt công dân đầu năm tuyên truyền cho học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

5. Ban Thường vụ, Ban Thư ký các tổ chức chính trị xã hội tham gia thực hiện Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, chỉ đạo phổ biến các nội dung của Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII đến các thành viên trong tổ chức.

6. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với các đơn vị liên quan dự toán kinh phí phục vụ thực hiện; bảo

đảm việc chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi cấp ủy cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng bộ Trường Đại học Tây Bắc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy,
- Các tổ chức chính trị xã hội;
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đơn vị thộc và trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Đoàn Đức Lân